



## LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Šventaragio g. 2, LT-01510 Vilnius,  
tel.: (8 5) 271 7154 / 271 7178, faks. (8 5) 271 8551, el. p. bendrasisd@vrm.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188601464

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

Nr.

### **DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL TEISĖSAUGOS DUOMENŲ ANALIZĖS IR DOKUMENTŲ VALDYMO PLATFORMOS ĮSTEIGIMO, JOS NUOSTATŲ PATVIRTINIMO IR TEISĖSAUGOS DUOMENŲ ANALIZĖS IR DOKUMENTŲ VALDYMO PLATFORMOS KOORDINAVIMO KOMISIJOS SUDARYMO“ PROJEKTO**

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl teisėsaugos duomenų analizės ir dokumentų valdymo platformos įsteigimo, jos nuostatų patvirtinimo ir teisėsaugos duomenų analizės ir dokumentų valdymo platformos koordinavimo komisijos sudarymo“ projektą (toliau – Projektas).

Priklausomai nuo vykdomų uždavinių ir funkcijų, institucijos duomenis apdoroja arba tvarko informacinėse sistemose, registruose, įslaptintos informacijos ir ryšių informacinėse sistemose (toliau – IIRIS). Konstatuotina, kad teisėsaugos, nacionalinio saugumo ir gynybos srityje veikiančios institucijos (toliau – institucija) kiekviena atskirai investuoja į kokybišką informacijos valdymą, suvokdamos įslaptintos informacijos rinkimo ir apdorojimo svarbą, saugumą ir poveikį valstybės nacionaliniam saugumui. Siekiant užtikrinti saugų ir greitą apsikeitimą įslaptinta informacija, institucijų IIRIS turi tarpusavio sujungimus su kitomis IIRIS ar viešaisiais telekomunikacijų tinklais. Tačiau skirtingi institucijų IIRIS programiniai sprendimai, skaitmeninių duomenų formatai nesudaro prielaidų efektyviam tarpinstituciniam bendradarbiavimui. Taip pat nėra vienos dokumentų valdymo bendrosios informacinės sistemos, kuri informacinėmis technologijomis užtikrintų standartizuotas įslaptintų dokumentų ir informacijos, žymimos ne aukštesne nei „Riboto naudojimo“ žyma, valdymo paslaugas kompetentingoms institucijoms. Pažymėtina, kad ne visos institucijos, atsižvelgiant į jų tvarkomas įslaptintos informacijos, dokumentų ar duomenų kiekį, IIRIS steigimo ir priežiūros kaštus, yra įsteigusios IIRIS bei įslaptintų dokumentų ir informacijos valdymo informacines sistemas, todėl apsikeitimas įslaptintais dokumentais bei informacija iš esmės vyksta rašytiniu būdu.

Kitas aspektas – sprendimų dėl automatizuotų didžiųjų duomenų apdorojimo ir struktūrizavimo, disponuojamų informacinių sistemų integracijos, jose kaupiamų duomenų sąsajumo įgyvendinimas. Institucijų analitiniai įrankiai yra visiškai skirtingo lygio – didžioji dalis analitikos procesų atliekami rankiniu būdu ir atima neproporcingai daug laiko, o įrankio, atitinkančio profesionalius duomenų susiejimo, sutapimų, atvaizdavimo, paieškos, tvarkymo, sisteminimo reikalavimus, neturima. Centralizuotos prieigos prie visų rūšių informacinių sistemų duomenų nebuvimas, skaitmeninės įslaptintos informacijos apsikeitimo sistemos valstybėje nebuvimas, vienodo duomenų analitikos pajėgumo nebuvimas sąlygoja neefektyvų turimų išteklių ar informacijos naudojimą, padidina žmogiškosios klaidos reikšmę atliekamuose tyrimuose, skatina neefektyvų lėšų panaudojimą, kiekvienai institucijai atskirai investuojant į panašius analitinius produktus, nes dėl infrastruktūros trūkumo yra apribota galimybė teisėtai naudotis kitų institucijų jau surinkta ir apibendrinta informacija. Bendras analitinis sprendimas nacionalinio saugumo, gynybos ir visuomenės saugumo interesų srityje yra būtinas, siekiant efektyviau apdoroti didžiuosius

duomenis bendroje informacinių technologijų infrastruktūroje, racionaliau išnaudoti intelektinį pajėgumą ir sumažinti žmogiškosios klaidos rizikas, o žmogiškųjų, techninių ir vadybos išteklių koncentravimas vienoje institucijoje leis efektyviai panaudoti techninę ir programinę įrangą bei užtikrinti faktinį vartotojo poreikį atitinkančius sprendinius. Tokio sprendimo įgyvendinimas galimas tik bendroje duomenų analizės aplinkoje ar platformoje.

Siekiant įgyvendinti tvarius, sisteminius bei ilgalaikius tarpinstitucinius duomenų analizės ir įslaptintų dokumentų bei informacijos, žymimos ne aukštesne nei „Riboto naudojimo“ žyma, valdymo sprendimus, parengtas Projektas ir kuriama bendra duomenų analizės ir dokumentų valdymo platforma, skirta padėti efektyviau įgyvendinti teisėsaugos, nacionalinio saugumo ir gynybos srityje veikiančių institucijų uždavinius.

Kuriama platforma unikali tiek savo organizacine, tiek informacine struktūra. Siekiant teisinio aiškumo ir norint išskirti minėtą platformą dėl specifinių jos tikslų ir uždavinių, siūloma platformos pavadinimą konstruoti taip, kad jis atspindėtų šio įrankio paskirtį, tačiau nebūtų pernelyg ilgas ir sudėtingas – Teisėsaugos duomenų analizės ir dokumentų valdymo platforma.

Pagrindinis Projekto tikslas – patvirtinti Teisėsaugos duomenų analizės ir dokumentų valdymo platformos (toliau – TDADV platforma), kurios prieglobą ir funkcionalumą užtikrina Kriminalinės žvalgybos telekomunikacinis tinklas (toliau – KŽTT), nuostatus.

Projekto uždaviniai įgyvendinant šį tikslą:

1) patvirtinti TDADV platformos nuostatus;  
2) nustatyti TDADV platformos tikslus, uždavinius, funkcijas, asmens duomenų tvarkymo tikslus, organizacinę, informacinę ir funkcinę struktūras, valdytoją (jam strategines valdymo funkcijas vykdyti padėsiančią koordinavimo komisiją) ir tvarkytojus, jų teises ir pareigas, duomenų teikimo ir naudojimo, netikslių, klaidingų, neišsamių duomenų taisymo tvarką, duomenų archyvavimą ir saugojimą, duomenų naudojimo ir apdorojimo kontrolę, duomenų saugą, finansavimo šaltinį, modernizavimą, likvidavimą;

3) užtikrinti analitinės veiklos organizavimą, efektyviai valdyti turimą informaciją, tikslingai ją panaudoti aktualiausiose teisėsaugos, nacionalinio saugumo ir gynybos veiklos srityse, informacijos analizę maksimaliai išnaudoti veiklos proaktyvumui, sudaryti galimybes šia sistema ir duomenimis naudotis ar juos perduoti kompetentingoms institucijoms;

4) apibrėžti, kad TDADV duomenys nėra vieši, neperduodami tretiesiems subjektams ir viešai neskelbiami. TDADV duomenų naudojimas yra griežtai apribotas ir skirtas tik TDADV valdytojo, pagrindinio TDADV tvarkytojo, bendrų TDADV duomenų valdytojų įstatymuose nustatytiems uždaviniams įgyvendinti ir funkcijoms atlikti;

5) priimti, saugoti ir (ar) suteikti prieglobą IIRIS, informacinių sistemų ir kitų valstybės ir (ar) savivaldybių informacinių išteklių pirminiams ir išvestiniams duomenims, duomenų kopijoms, informacijai, dokumentams ir (ar) jų kopijoms bei kitiems duomenims, kurie būtini pagrindiniam TDADV platformos valdytojui, bendriems TDADV platformos duomenų valdytojams, pagrindiniam TDADV platformos tvarkytojui;

6) užtikrinti galimybę TDADV platformos paslaugų gavėjams šios sistemos priemonėmis gauti, rengti, tvarkyti, apskaityti, saugoti ir perduoti dokumentus ir informaciją, žymimą ne aukštesne nei „Riboto naudojimo“ žyma, bei operatyvią prieigą prie dokumentų ir informacijos.

Pažymėtina, kad lygiagrečiai šiam yra parengtas Policijos generalinio komisaro įsakymo „Dėl Kriminalinės žvalgybos telekomunikacinio tinklo nuostatų patvirtinimo“ projektas dėl tarpžinybinio KŽTT įteisinimo, kuris kartu užtikrins TDADV platformos funkcionavimą.

TDADV platformos kartu su tarpžinybinio KŽTT sukūrimas įgyvendinamas iš valstybės biudžeto lėšų, skirtų duomenų analizės ir dokumentų valdymo platformos ir analitinių gebėjimų vystymo projektui „Sakalo akis“, kuriam bendrai 2024–2026 metais yra skirtas 13 100 tūkst. eurų finansavimas (2024 m. – 5 100 tūkst. eurų, 2025–2026 m. po 4 000 tūkst. eurų). Šios lėšos numatytos Vidaus reikalų ministerijos pavestų valdymo sričių 2024–2026 m. strateginiame veiklos plane (priemonės kodas – 07-011-11-01-14(TP), priemonės pavadinimas – „Įdiegti įrankį teisėsaugos institucijų analitinės veiklos tobulinimui“).

Įgyvendinant Projekto nuostatas planuojamas glaudus bendradarbiavimas su visais TDADV platformos nuostatų projekte nurodytais TDADV platformos duomenų (iš jų ir asmens duomenų) valdytojais ir tvarkytojais, siekiant sukurti prieigą ir užtikrinti TDADV platformos funkcionalumą ir sąveiką tarp kompetentingų institucijų. Įgyvendinant Projektą numatomas TDADV platformos prieigos suteikimas visoms TDADV platformos nuostatų projekto 2 priede nurodytoms institucijoms, Projekto nuostatuose pažymėtų procesų įgyvendinimas ir reikalingų atsakingų asmenų ar institucijų paskyrimas.

Projektas parengtas laikantis nustatytų Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų. TDADV platformos nuostatų projekte numatytos naujos sąvokos suderintos su Valstybine lietuvių kalbos komisija Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.

Projektas 2024 metų rugsėjo 17 dieną buvo pateiktas derinti per TAIS (dokumento Nr. 1D-4342) su Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Valstybine duomenų apsaugos inspekcija, Nacionaliniu kibernetinio saugumo centru prie Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos bei su visomis TDADV platformos nuostatų projekto 1 priede nurodytomis ir kitomis, Projekto teikimo derinti lydraštyje pridėtame adresatų sąrašė nurodytomis, institucijomis. Projekto derinimo metu gautos institucijų pastabos įvertintos, derintos darbo tvarka. Projektas yra suderintas su institucijomis darbo tvarka.

Lygiagrečiai su Projekto derinimu, policija atlieka TDADV platformos poveikio duomenų apsaugai vertinimą, kuris, nustatyta tvarka, bus atliktas iki TDADV platformos veikimo pradžios.

Patvirtinus Projektą neigiamų teisinio reguliavimo pasekmių nenumatoma.

Projektas neprieštaruoja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, nuostatomis ir Europos Sąjungos teisės aktams.

Projektu nėra perkeliama ir (ar) įgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai.

Projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai.

Projektą parengė Lietuvos kriminalinės policijos biuro viršininko pavaduotoja Eglė Maziliauskienė (tel. +370 700 59 875, el. p. [egle.maziliauskiene@policija.lt](mailto:egle.maziliauskiene@policija.lt)), Lietuvos kriminalinės policijos biuro Veiklos koordinavimo ir kontrolės valdybos patarėjai Matas Tamošaitis (tel. +370 699 36 809, el. p. [matas.tamosaitis@policija.lt](mailto:matas.tamosaitis@policija.lt)) ir Artūras Belovas (tel. +370 687 19 123, el. p. [arturas.belovas@policija.lt](mailto:arturas.belovas@policija.lt)).

PRIDEDAMA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Teisėsaugos duomenų analizės ir dokumentų valdymo platformos įsteigimo, nuostatų patvirtinimo ir valdymo komiteto sudarymo“ projektas, 22 lapai.

Vidaus reikalų ministrė

Agnė Bilotaitė